MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 033/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 30/06/2016

 1

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e trinta minutos, na

Sala de Reuniões do Prédio de Administração, realizou-se a trigésima terceira reunião, ordinária,

do Conselho Acadêmico do Campus Ouro Preto. Estiveram presentes os seguintes membros:

Maria da Glória dos Santos Laia (Presidente), Ronaldo Silva Trindade (Suplente da Presidência);

Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz (Titular Área de Ensino), Venilson Luciano Benigno Fonseca 5

(Titular Área de Pesquisa), Frederico Lamounier Ferrari (Titular Área de Extensão), Edna Mapa

Domingos (Titular Área de Administração e Planejamento), Líria Lara Soares (Suplente Área de

Administração e Planejamento), Jairo Rodrigues Silva (Titular Servidores Docentes), Clarice do

Rosário Rocha Alves (Titular Servidores Técnico-Administrativos), Ênio Barboza (Titular

Servidores Técnico-Administrativos) e Luiz Paulo Souza Basílio (Titular Discentes), para 10

tratarem da seguinte pauta: 1) Discussão da proposta de alteração das matrizes dos Cursos

Técnicos de Mineração Subsequente e de Meio Ambiente; 2) Discussão da proposta de

Regulamento do Alojamento Estudantil do IFMG - Campus Ouro Preto. Também estiveram

presentes na reunião a Coordenadora do Curso Técnico de Mineração Carla Maria Mendes

Lacerda e as Assistentes Sociais Alba Barreto Barboza de França e Estelamaris Cunha Borges, 15

além dos representantes do Grêmio Estudantil Rayene Sacramento e Matheus José Mendes

Bernardes. Os Conselheiros Alexandre Ferreira Mascarenhas e Venúncia Emília Coelho

justificaram as ausências com antecedência. A Presidente do Conselho Acadêmico, Maria da

Glória dos Santos Laia, iniciou a reunião cumprimentando os presentes. Em seguida, passou-se à

leitura da ata da reunião anterior, realizada em 19/05/2016, a qual foi aprovada por unanimidade. 20

Na parte dos informes, Maria da Glória informou que em 08 de setembro de 2016 encerra-se o

mandato dos Conselheiros eleitos. Assim, na qualidade de Diretora-Geral, irá expedir uma

Portaria nos próximos dias designando a comissão responsável pela condução do processo

eleitoral. Dando início a discussão pautada para esta reunião, foi solicitada pelo Conselheiro Luiz

Paulo a inversão da ordem da pauta, já que ele teria que se ausentar no decorrer da reunião, em 25

razão de compromissos anteriormente assumidos, o que foi aceito por todos os presentes. O

Conselheiro Frederico então explanou sobre a atual situação do alojamento do Campus Ouro

Preto e a perspectiva futura de se construir um novo prédio para também alojar discentes do sexo

feminino. A Coordenadora do Serviço Social Alba Barreto informou que a demanda atual é de

aproximadamente cento e vinte auxílios-moradia, sendo que cinquenta por cento é oriunda de 30

alunas. A Conselheira Líria fez a leitura da minuta do Regulamento, item por item, sendo

concedida a possibilidade para os presentes fazerem os apontamentos. Após grande discussão, o

Regulamento foi aprovado com as alterações debatidas nesta reunião. Por unanimidade, foi

definido que, após consolidação do Regulamento, o texto será enviado para conferência dos

Conselheiros e, após, publicado para toda a comunidade escolar. Passando a discussão sobre as 35

matrizes curriculares, Rhelman inicialmente justificou que como não houve consenso sobre as

alterações na matriz do Curso Técnico de Meio Ambiente, elas não serão apresentadas nesta

reunião. No caso da matriz do Curso Técnico de Mineração Subsequente, Rhelman explicou que

houve um arredondamento da carga horária das disciplinas obrigatórias, além da inclusão das

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 033/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 30/06/2016

 2

disciplinas optativas e “Orientação para Estágio I e II”. Após intervenções dos Conselheiros 40

presentes e Coordenadora do Curso Técnico de Mineração, Professora Carla Lacerda, as

alterações da matriz do Curso Técnico de Mineração Subsequente foram aprovadas por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião às 16h10min, e eu,

Thiago Milagres de Araújo, sendo secretário constituído, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada, será assinada por mim e pelos demais Conselheiros presentes. Ouro Preto, 30 de junho 45

de 2016.

Maria da Glória dos Santos Laia

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Ouro Preto

Ronaldo Silva Trindade
Suplente da Presidência

Rhelman Rossano Urzêdo Queiroz
Representante Titular Área de Ensino

Venilson Luciano Benigno Fonseca

Representante Titular Área de Pesquisa

Frederico Lamounier Ferrari

Representante Titular Área de Extensão

Edna Mapa Domingos

Representante Titular Área de Administração

e Planejamento

Líria Lara Soares

Representante Suplente Área de

Administração e Planejamento

Jairo Rodrigues Silva

Representante Titular Servidores Docentes

Clarice do Rosário Rocha Alves Viana
Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Ênio Barboza

Represente Titular Servidores Técnico-

Administrativos

Luiz Paulo Souza Basílio

Representante Titular Discentes

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO

CONSELHO ACADÊMICO

Rua Pandiá Calógeras, nº 898 – Bairro Bauxita – Ouro Preto – Minas Gerais – CEP: 35.400-000
(31) 3559-2100 – conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br

ATA nº. 033/2016-CA/CAMPUS OURO PRETO/IFMG/SETEC/MEC – 30/06/2016

 3

Thiago Milagres de Araújo

Secretário do Conselho Acadêmico

mailto:conselhoacadêmico.ouropreto@ifmg.edu.br